

Η δημιουργία 36 νέων Μονάδων Υποκατάστασης και 3.000 επιπλέον θέσεων θεραπείας κατέστη εφικτή χάρη και στην Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ ΚΕΕΛΠΝΟ και ΟΚΑΝΑ που υπογράφηκε στις 17 Μαΐου 2011.

Η Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ ΚΕΕΛΠΝΟ και ΟΚΑΝΑ με τίτλο «Σύμπραξη μεταξύ του ΚΕΕΛΠΝΟ και του ΟΚΑΝΑ για τον έλεγχο της νέας γρίπης και λοιπών λοιμωδών νοσημάτων στον κλειστό πληθυσμό των χρηστών» υπογράφηκε στις 17 Μαΐου 2011. Η εν λόγω Σύμβαση, προέβλεπε την αξιοποίηση από τον ΟΚΑΝΑ ποσού ύψους 20 εκατομμυρίων ευρώ (από τις πιστώσεις του συναφθέντος για τη Γρίπη δανείου του ΚΕΕΛΠΝΟ) για τη δημιουργία 24 νέων Μονάδων Υποκατάστασης και η διάρκειά της προβλεπόταν για 3 έτη μέχρι τις 17 Μαΐου 2014. (συν. 2)

Στις 28 Ιουνίου 2011 καταβλήθηκε η 1^η δόση του δανείου ύψους 10.249.600 ευρώ. Στη συνέχεια, όπως προαναφέρθηκε, ακολουθεί η αλλαγή του σχεδιασμού σε συνεργασία με την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Υγείας, η οποία το Νοέμβριο και Δεκέμβριο 2011 επικυρώνεται με μία νομοθετική τροποποίηση και μία ρύθμιση (Νόμος 4025/2011, ΦΕΚ 228 Α', άρθρο 40 παρ. 10 (τροποποίηση του άρθρου 22 του Ν. 3459/2006 Κώδικας Νόμων για τα Ναρκωτικά) και ΔΥΓ6/ΓΠ.123148 Υπουργική Απόφαση, ΦΕΚ 2773 Β' «Ίδρυση, Μεταφορά και Λειτουργία Θεραπευτικών Μονάδων του ΟΚΑΝΑ στα Νοσοκομεία»), σύμφωνα με τις οποίες οι Μονάδες του ΟΚΑΝΑ θα δημιουργούνται σε χώρους νοσοκομείων και λοιπών δομών υγείας. Η υλοποίηση του νέου σχεδιασμού ξεκίνησε από τον Σεπτέμβριο του 2011.

Στις 19 Μαρτίου 2012 μετά από σχετικό αίτημα της Προέδρου του ΟΚΑΝΑ συγκαλείται και συνεδριάζει η Επιτροπή Παρακολούθησης και Εφαρμογής της Προγραμματικής Σύμβασης. Η Επιτροπή ενημερώνεται για τη διαφοροποίηση του αρχικού σχεδιασμού λόγω των νομοθετικών ρυθμίσεων και αποφασίζει ομόφωνα να διαβιβάσει στα Διοικητικά Συμβούλια του ΚΕΕΛΠΝΟ και ΟΚΑΝΑ Σχέδιο τροποποίησης της Προγραμματικής Σύμβασης προσαρμοσμένο στα νέα δεδομένα.

Στις 18 Μαΐου 2012 πραγματοποιείται Συνεδρίαση του Δ.Σ. του ΚΕΕΛΠΝΟ με 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης το αίτημα του ΟΚΑΝΑ για τροποποίηση της Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ ΚΕΕΛΠΝΟ-ΟΚΑΝΑ. Η Πρόεδρος του ΟΚΑΝΑ ενημέρωσε τα μέλη του ΔΣ του ΚΕΕΛΠΝΟ σχετικά με την ομόφωνη απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης και Εφαρμογής της Προγραμματικής Σύμβασης (Συνεδρίαση 19/3/2012) για το αίτημα τροποποίησης της σύμβασης και στη συνέχεια απεχώρησε από την αίθουσα προκειμένου τα υπόλοιπα μέλη του ΔΣ του ΚΕΕΛΠΝΟ να αποφασίσουν σχετικά. Μετά την παρέλευση μίας ώρας η Πρόεδρος του ΟΚΑΝΑ ενημερώνεται προφορικά ότι το ΔΣ του ΚΕΕΛΠΝΟ: α) δεν δέχεται την τροποποίηση, β) καταγγέλλει την Προγραμματική Σύμβαση, γ) αναθέτει στον κο Παπαδημητρίου, Διευθυντή του ΚΕΕΛΠΝΟ, να διενεργήσει οικονομικό έλεγχο, και δ) ζητά να επιστραφούν τα χρήματα ως αχρεωστήτως καταβληθέντα. Η Πρόεδρος του ΟΚΑΝΑ μετά την ανάγνωση των ανωτέρω επιφυλάχτηκε για κάθε περαιτέρω ενέργεια του ΟΚΑΝΑ και ζήτησε την αποστολή της έγγραφης Απόφασης από το ΚΕΕΛΠΝΟ με την αιτιολόγηση της καταγγελίας.

Με το υπ' αριθμ. 11972/17-7-2012 έγγραφο της Προέδρου του ΚΕΕΛΠΝΟ δύο μήνες αργότερα γίνεται μονολεκτική αναφορά στην καταγγελία της σύμβασης κατά την 5^η Συνεδρίαση Δ.Σ. του ΚΕΕΛΠΝΟ/18-5-2012. Η αναφερόμενη στην επιστολή ως καταγγελία σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να αποτελεί την καθ' εαυτή καταγγελία καθώς, αφενός μεν η καταγγελία θα πρέπει να περιλαμβάνει την έγγραφη απόφαση του Δ.Σ., τα πρακτικά της Συνεδρίασης για το εν λόγω θέμα και την αναλυτική αιτιολόγησή της, αφετέρου δε, αν κάθε Σύμβαση μπορούσε να καταγγέλλεται με ένα έγγραφο χωρίς τα προαναφερθέντα, θα καθίστατο εξαιρετικά καταχρηστικό η κάθε Διοίκηση να καταγγέλλει Συμβάσεις προηγούμενων Διοικήσεων και μάλιστα αυθαίρετα, αβάσιμα και αναιτιολόγητα.

Στις 9/8/2012 με το υπ' αριθμ. 12228 έγγραφο της Προέδρου του ΟΚΑΝΑ προς το ΚΕΕΛΠΝΟ αναφέρεται η απουσία έγγραφης απόφασης και πρακτικών του ΔΣ του ΚΕΕΛΠΝΟ σχετικά με την καταγγελία της σύμβασης και ζητείται εκ νέου η σύγκληση της Επιτροπής Παρακολούθησης και Εφαρμογής της Σύμβασης ως το αρμόδιο όργανο επίλυσης των διαφορών. Στη συνέχεια και μη έχοντας λάβει καμία απάντηση, η Πρόεδρος του ΟΚΑΝΑ με το υπ' αριθμ. 13831/26-9-2012 έγγραφό της απευθύνεται για το ίδιο θέμα στην Υφυπουργό Υγείας. Στις 25 Οκτωβρίου 2012 αποστέλλεται από τον ΟΚΑΝΑ το υπ' αριθμ. 15260 έγγραφο στην Πρόεδρο του ΚΕΕΛΠΝΟ, με το οποίο ζητούνται από την Πρόεδρο και τα μέλη του ΔΣ του ΚΕΕΛΠΝΟ εκ νέου τα πρακτικά και οι αποφάσεις για το εν λόγω θέμα από τις συνεδριάσεις του ΔΣ στις 16/5/2011, 14/3/2012 και 18/5/2012.

Στις 14/2/2013 ο ΟΚΑΝΑ καταθέτει την από 11-2-2013 αγωγή του ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών με βασικό αίτημα την αναγνώριση της ακυρότητας της καταγγελίας του ΚΕΕΛΠΝΟ, η συζήτηση της οποίας προσδιορίστηκε για τις 27/2/2014.

II. Σε ό,τι αφορά τα ερωτήματα που διατυπώνονται στο κείμενο της ερώτησης:

Α) Αναφέρεται στην ερώτηση ότι η οικονομική υποστήριξη αφορούσε μεταξύ άλλων τη «μισθοδοσία νέων υπαλλήλων ΟΚΑΝΑ». Η αναφορά σχετικά με τη μισθοδοσία νέων υπαλλήλων είναι λανθασμένη, καθώς, όπως φαίνεται και στο άρθρο 4 της Προγραμματικής Σύμβασης, δεν αναφέρεται πουθενά ότι η στελέχωση θα γίνει με «νέες» προσλήψεις υπαλλήλων. Δύο είναι οι λόγοι που δεν προβλέφθηκε στη Σύμβαση η στελέχωση με νέες προσλήψεις. Ο πρώτος είναι ότι την εποχή που υπογράφηκε η Σύμβαση η δυνατότητα του ΟΚΑΝΑ για νέες προσλήψεις καθοριζόταν από τον Ν. 3833/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει μέχρι σήμερα, δηλαδή τηρώντας την αναλογία 1/10, που πρακτικά καθιστούσε εξαιρετικά δύσκολες τις νέες προσλήψεις. Η δυνατότητα νέων προσλήψεων δόθηκε ουσιαστικά στον Οργανισμό στις 22/3/2012 με το Νόμο 4058/2012, (ΦΕΚ 63 Α', άρθρο 41 παρ. 1), με τη θέσπιση, δηλ. της δυνατότητας για πρόσληψη προσωπικού με δελτίο παροχής υπηρεσιών στον ΟΚΑΝΑ. Ο δεύτερος είναι γιατί δεν συνάδει με τις καλές πρακτικές η λειτουργία νέων Μονάδων με νέους και άρα χωρίς σχετική εμπειρία υπαλλήλους. Συνεπώς, καμία νέα πρόσληψη δεν έγινε από τον ΟΚΑΝΑ. Ο Οργανισμός στελέχωσε τις νέες Μονάδες κυρίως με το ήδη υπάρχον Θεραπευτικό και διοικητικό προσωπικό, που ήταν διαθέσιμο και λόγω της αναστολής λειτουργίας 4 Μονάδων Υποκατάστασης, τον Οκτώβριο του 2011, που μέχρι τότε λειτουργούσαν στο κέντρο της Αθήνας και του Πειραιά (Καποδιστρίου, Ερεσού, Πειραιάς), καθώς και από εργαζόμενους των νοσοκομείων του ΕΣΥ όπου δημιουργήθηκαν οι νέες Μονάδες, όπου αυτό βέβαια ήταν εφικτό.

Β) Το τι κόστισε η δημιουργία και η μέχρι τις 31/3/2012 λειτουργία της κάθε Μονάδας φαίνεται με ακρίβεια και διαφάνεια στην έκθεση του ειδικού διαχειριστικού ελέγχου που διενεργήθηκε με πρωτοβουλία του ΟΚΑΝΑ και που προωθήθηκε στις 12/4/2012 στο ΚΕΕΛΠΝΟ σαν συνοδευτικό στοιχείο οικονομικής ενημέρωσης στην περίπτωση που το ΚΕΕΛΠΝΟ συμφωνούσε στην τροποποίηση.

Γ) Σε ό,τι αφορά την αδιαφάνεια που υπονοεί η Βουλευτής στα ερωτήματα 2 & 3, από την πλευρά του ΟΚΑΝΑ σας ενημερώνουμε ότι ο Οργανισμός ελέγχεται ετησίως ως προς την οικονομική του διαχείριση από ορκωτούς λογιστές. Οι εκθέσεις υποβάλλονται στο Υπουργείο Υγείας που είναι και ο εποπτεύων φορέας.

Δ) Πρώτος ο ΟΚΑΝΑ αμέσως μετά την προφορική του ενημέρωση για καταγγελία της σύμβασης από το ΔΣ του ΚΕΕΛΠΝΟ θεώρησε ότι η υπόθεση είναι σε εκκρεμότητα και απαιτείται «διαιτησία» και απευθύνθηκε για το λόγο αυτό στην τότε πολιτική ηγεσία του Υπουργείου.

Ε) Τέλος, είναι ιδιαίτερης σημασίας να επισημανθούν και να τονιστούν τα εξής:

1) και με το ποσό που διατέθηκε από το ΚΕΕΛΠΝΟ στον ΟΚΑΝΑ (πέραν εκείνου της ετήσιας επιχορήγησης) δημιουργήθηκαν 36 νέες Μονάδες Υποκατάστασης και 3.000 επιπλέον θέσεις Θεραπείας 2) στην Αττική είχε να δημιουργηθεί νέα Μονάδα και άρα νέες θέσεις Θεραπείας από το 2005 3) 2.823 εξαρτημένα από οπιούχα άτομα βρίσκονται ακόμα στη λίστα αναμονής για ένταξη στο πρόγραμμα υποκατάστασης 4) τα άτομα αυτά είναι μακροχρόνιοι χρήστες ηρωίνης με υιοθέτηση πολλές φορές συμπεριφορών υψηλού κινδύνου τόσο για τη μεταξύ τους μετάδοση λοιμωδών νοσημάτων όσο και για τη δημόσια υγεία 5) το 2011 παρουσιάστηκε αλματώδης αύξηση των νέων μολύνσεων HIV/AIDS μεταξύ των ενεργών χρηστών, της τάξης του 1500%, αύξηση η οποία συνεχίστηκε και το 2012 και αφορά μέχρι στιγμής μόνο την Αττική 6) στον πληθυσμό των εξαρτημένων χρηστών, οι όποιες βλάβες στην υγεία είναι ως επί το πλείστον δευτερογενείς, συνεπεία της χρήσης και άρα το πρόβλημα που θα πρέπει κατά προτεραιότητα να αντιμετωπίζεται είναι η εξάρτηση, ώστε να μπορούν στη συνέχεια ή παράλληλα να εφαρμόζονται με συνέπεια οι φαρμακευτικές αγωγές για τις άλλες νόσους.

Πώς μπορεί να συμβάλει στην αντιμετώπιση της επιδημικής μετάδοσης του ιού μεταξύ των χρηστών ναρκωτικών ουσιών η καταγγελία της Προγραμματικής Σύμβασης από το ΚΕΕΛΠΝΟ; Ποιος θα αναλάβει την ένταξη των 2.823 εξαρτημένων από οπιούχα ατόμων που βρίσκονται στη λίστα αναμονής σε θεραπεία, ώστε να είναι πλαισιωμένη και συστηματική η ιατρική παρακολούθηση και φαρμακευτική αγωγή όσων από αυτούς είναι οροθετικοί; Ή μήπως πρέπει να θεωρήσουμε το πρόβλημα της εξάρτησης δευτερεύον και την υψηλή συγκέντρωση περιπτώσεων νέων μολύνσεων σε χρήστες τυχαία;

Σε κάθε περίπτωση ο ΟΚΑΝΑ λειτούργησε με γνώμονα το δημόσιο συμφέρον, το ατομικό δικαίωμα των ασθενών χρηστών για μια θέση Θεραπείας, τον περιορισμό των συνεπειών από την παραμονή των εξαρτημένων ατόμων στις «πιάτσες» ή τον εγκλεισμό τους στις φυλακές. Για την υλοποίηση του στόχου αυτού, λόγω και των σημαντικά περιορισμένων πόρων του, έκανε ότι ήταν δυνατό και νόμιμο και μέσα από τη Σύμβαση με το ΚΕΕΛΠΝΟ για να ανταποκριθεί στη δύσκολη αποστολή του.

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:

Βουλευτή κ. Μ. Χρυσοβελώνη

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ:

1.Γρ.Υπουργού

2.Γρ.Υφυπουργού

3.Τμήμα Κοιν. Ελέγχου Νομοθ. Συντ. & Κωδικ.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΖΕΤΤΑ Μ. ΜΑΚΡΗ

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΚΡΙΒΕΙΑ
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ





ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ
ΥΓΕΙΑΣ
ΖΕΤΤΑΣ Μ. ΜΑΚΡΗ
Ταχ. Δ/ση: Αριστοτέλους 17
Τ.Κ.: 10187
Τηλέφωνο: 2132161113
Φαξ: 2105227977
E-mail:
yfypourgos2@vyka.gov.gr

Αθήνα, 5 / 11 / 2013

Αριθμ. Πρωτ.:

ΠΡΟΣ: Το Τμήμα
Κοινοβουλευτικού
Ελέγχου και Νομοθετικού
Συντονισμού

ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ

ΘΕΜΑ: Η με αριθμό πρωτοκόλλου 74671/7 - 8 - 2013 ερώτηση της Βουλευτού των Ανεξάρτητων Ελλήνων κας Μαρίας Χρυσοβελώνη

Στην με αριθμό πρωτοκόλλου 74671/7-8-2013 ερώτηση της βουλευτού των Ανεξάρτητων Ελλήνων κας Μαρίας Χρυσοβελώνη και για την πληρότητα της απάντησής μας, σας αποστέλλουμε το με αριθμό πρωτοκόλλου οικ.16546/29-8-2013 ενημερωτικό έγγραφο, που για το θέμα αυτό συνέταξε το ΚΕ.ΕΛ.Π.ΝΟ και το οποίο από αβλεψία δεν συμπεριελήφθη στην απάντησή μας. Παρακαλούμε όπως λάβετε υπόψη το ως άνω έγγραφο και όπως προβείτε στη σύνταξη νέας απάντησης εντός της εβδομάδας.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Zetta M. Makri
ΖΕΤΤΑ Μ. ΜΑΚΡΗ

Δρ. Μ. Χρυσοβελώνη

ΗΜ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ
ΥΓΕΙΑΣ

ΖΕΤΤΑΣ Μ. ΜΑΚΡΗ
Ταχ. Δ/ση: Αριστοτέλους 17
Τ.Κ.: 10187
Τηλέφωνο: 2132161113
Φαξ: 2105227977
E-mail:
yfypourgou2@yyka.gov.gr

Αθήνα, 5 / 11 / 2013

Αριθμ. Πρωτ.:

ΠΡΟΣ: Το Τμήμα
Κοινοβουλευτικού
Ελέγχου και Νομοθετικού
Συντονισμού

ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ

ΘΕΜΑ: Η με αριθμό πρωτοκόλλου 74671/7 - 8 - 2013 ερώτηση της
Βουλευτού των Ανεξάρτητων Ελλήνων κας Μαρίας Χρυσοβελώνη

74674/29-13.
Στην με αριθμό πρωτοκόλλου 74674/7-8-2013 ερώτηση της βουλευτού των
Ανεξάρτητων Ελλήνων κας Μαρίας Χρυσοβελώνη και για την πληρότητα της
απάντησής μας, σας αποστέλλουμε το με αριθμό πρωτοκόλλου οικ.16546/29-
8-2013 ενημερωτικό έγγραφο, που για το θέμα αυτό συνέταξε το ΚΕ.ΕΛ.Π.ΝΟ
και το οποίο από αβλεψία δεν συμπεριελήφθη στην απάντησή μας.
Παρακαλούμε όπως λάβετε υπόψη το ως άνω έγγραφο και όπως προβείτε
στη σύνταξη νέας απάντησης εντός της εβδομάδας

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Ζέττα Μ. Μακρή
4

με 29/11
74674/29-13
74674/29-13
74674/29-13
74674/29-13